
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES - CFP 

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA - UACEN 

CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA 

 

 

 

 

DAMIÃO ALVES DOS SANTOS SILVA 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DO EFLUENTE E AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO 

SISTEMA DE TRATAMENTO DE UMA INDÚSTRIA TÊXTIL DO VALE DO 

PIANCÓ - PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAJAZEIRAS-PB 

2019 



 
 

DAMIÃO ALVES DOS SANTOS SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DO EFLUENTE E AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO 

SISTEMA DE TRATAMENTO DE UMA INDÚSTRIA TÊXTIL DO VALE DO 

PIANCÓ - PB 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 
ao curso de Licenciatura em Química, da 
[...]
que em algumas etapas do processo de produção são utilizados produtos nocivos e ocorre a 

geração de efluentes contaminantes que podem gerar impactos ambientais resultante da 

atividade têxtil. 

A matéria prima base de uma indústria têxtil é o algodão, a partir dele toda a produção 

de uma empresa deste setor é estabelecida. No caso da empresa em questão onde ocorrerão as 

análises dos efluentes, esta, adquire o algodão já processado na forma de fio. E a partir daí ela 

inicia suas etapas de produção. O fio passa por processo denominado de engomagem 

(processo pelo qual os fios de algodão são submetidos a uma solução de goma de amido para 

ganhar resistência mecânica e ser lubrificado), após essa etapa o fio segue para o setor de 

tecelagem onde os teares entrelaçam os fios e produz o tecido. Em seguida o tecido é 

submetido ao processo de tingimento, é nessa etapa que os efluentes têxteis são gerados. Ao 

fim desta etapa o pano tingido é submetido à secagem, logo após, é encaminhado para uma 

máquina denominada de flaneladeira onde é feito o acabamento final da produção do tecido e 

lhe é concedido uma maciez. Ao término desta etapa, o tecido é encaminhado para a mesa de 

corte onde suas dimensões é determinada de acordo com a demanda dos pedidos. Por fim é 

conduzido para o setor de costura onde é finalizada a confecção dos produtos (TONIOLLO; 

ZANCAN; WÜST, 2015). 

2.2 Implicações ambientais geradas pela indústria têxtil 

Com globalização cada vez mais eminente, esse processo tem ajudado países em seu 

desenvolvimento e como consequência, alcançam patamares econômicos cada vez maiores. O 

setor industrial talvez seja o mais beneficiado, visto que as indústrias visam à expansão dos 

seus produtos para o mercado internacional. 

O aumento da atividade industrial que é reflexo do processo de globalização e do 

crescimento populacional, não apenas atinge os processos produtivos e econômicos de um 

país, mas também desencadeia problemas ambientais críticos e frequentes que causam 

alterações na qualidade do solo, ar e água (KUNZ et al, 2002). 



19 
 

A produção industrial têxtil possui diversas etapas com variados processos até chegar 

ao produto final desejado. No decorrer desses processos inúmeros rejeitos, sejam eles sólidos, 

líquidos ou gasosos são gerados em algumas etapas da confecção desses produtos. As 

implicações ambientais geradas por esse tipo indústria não surgem apenas nas etapas de 

produção fabril. O cultivo e a produção do algodão que é a principal matéria prima do ramo 

têxtil, pode gerar acentuados impactos ao meio ambiente através da utilização de insumos e 

fertilizantes que são usados durante a produção. 

2.2.1 Implicações na água, ar atmosférico e solo 

2.2.1.1 A água  

Tratando-se do setor têxtil, o consumo de água é bastante acentuado, uma vez que, a 

maioria dos processos a utiliza na forma líquida ou gasosa. O maior consumo é durante o 

processo de tingimento do tecido, pois em todas as etapas, a malha de algodão é submetida a 

processos que envolvem água liquida ou vapor d’água. 

 Produtos químicos como o peróxido de hidrogênio (H2O2), hidróxido de sódio 

(NaOH), fenilamina (anilina, C6H5NH2), além dos corantes que são  utilizados no processo de 

tingimento, são substâncias nocivas, na qual  podem comprometer a qualidade da água e 

devido a esse fato, o descarte inadequado desses resíduos podem culminar em um sério 

agravante ambiental que é contaminação dos lençóis freáticos e corpos d`água (TONIOLLO; 

ZANCAN; WÜST, 2015). 

2.2.1.2 O ar atmosférico 

 Apesar do setor têxtil não estar entre os principais setores da indústria que mais 

poluem o ar, é preciso ter um olhar atento, pois as caldeiras utilizadas para produzir vapor 

d’água usado em algumas etapas de beneficamente do tecido de algodão, podem liberar 

partículas e gases poluentes a partir da queima da madeira (DE ARRUDA, 2009). 

 Outro fato que pode contribuir para a poluição do ar atmosférico, é a utilização de 

geradores, que são usados para produzir energia elétrica em determinadas horas do dia na qual 

o kW/h de energia é mais caro. Os motores desses geradores são movidos a Diesel, 

combustível derivado do petróleo na qual a sua combustão libera alguns gases estufas como 

os óxidos de enxofre (SOx), óxidos de nitrogênio (NOx) e óxidos de carbono (COx) (KAWÁS, 

2014). 



20 
 

2.2.1.3 O solo  

O referido setor pode apresentar ameaças ao solo, pois os resíduos sólidos tais como, 

embalagens de produtos químicos, retalhos de tecidos, partículas de algodão, entre outros, se 

descartados incorretamente podem gerar grandes impactos ambientais, além dos mais os 

efluentes oriundos da etapa de tingimento pode tornar os sólidos inférteis e improdutivos 

(SANTOS, 1997). 

2.2.2 Geração de resíduos sólidos e líquidos na indústria têxtil  

Tratando dos resíduos sólidos gerados em uma empresa do ramo têxtil, esses resíduos 

de acordo com Freire e Lopes (2013) são classificados como não inertes, devido possuírem 

propriedades de biodegradabilidade, combustibilidade e solubilidade em água. Ainda de 

acordo com os autores citados anteriormente, a geração de resíduos sólidos têxteis no Brasil 

está estimada em 175 mil toneladas/ano, das quais somente 36 mil toneladas são reutilizadas 

para a produção de produtos secundários como barbantes, mantas e fios. 

Queiroz et al (2016) em sua pesquisa propõe algumas ações que podem contribuir para 

o gerenciamento dos resíduos sólidos em uma empresa, são elas: caracterização dos 

procedimentos para manejo dos resíduos sólidos, constituir um programa de manutenção 

preventiva dos equipamentos, capacitação dos funcionários, realização de palestras de 

conscientização e por fim, o manejo do lodo da estação de tratamento de esgoto (ETE). 

O consumo de água em uma indústria têxtil é bastante elevado, considerando que 

quase todas as etapas de produção exige o uso de água. Estudos apontam que 90% do 

consumo geral de água em uma fábrica têxtil é proveniente das etapas de produção de tecidos. 

Com dados mais atuais Karci (2014) ressalta que quantidade de água consumida em empresa 

de produção têxtil pode chegar a 3.000 m3 por dia. Considerando esse dado e que durante as 

etapas de produção ocorre uma pequena perda nesse volume, a quantidade de efluentes 

gerados podem ultrapassar os 60.000 m3 em um único mês. Os resíduos líquidos provenientes 

dos processos de acabamento e tingimento devem obrigatoriamente ser submetidos a tipos de 

tratamentos que promovam a redução total ou parcial dos contaminantes que são incorporados 

pelas águas durante as etapas de produção, principalmente por conta da carga orgânica de 

corantes, tendo em vista que o setor têxtil é responsável por quase toda emissão desse 

poluente. Entretanto, muitas vezes esses líquidos poluentes são jogados diretamente no solo 

ou em cursos d´água, levando dessa forma a impactos ambientais imensuráveis, podendo ser 



21 
 

um agravante para a vida de seres humanos, outros animais e plantas (DE ALMEIDA; 

DILARRI; CORSO, 2014). 

Algumas melhorias para o gerenciamento dos efluentes podem ser adotados para 

diminuir a produção desses poluentes e reduzir o consumo de água, dentre elas estão: 

melhoria da coagulação e inclusão de processo oxidativo avançado nas etapas de tratamento 

para o uso do efluente da ETE, capitação e aproveitamento da água da chuva, modernização 

dos equipamentos e aproveitamento dos banhos do tingimentos (QUEIROZ, et al 2016). 

 

2.2.3 Geração de efluentes têxteis  

Um dos grandes desafios enfrentados por empresas da área, é que os efluentes 

produzidos por elas possuem impurezas que são provenientes dos produtos químicos usados 

durante os processos de alvejamento e tingimento dos tecidos (TWARDOKUS, 2004). 

Se apresentando como umas das maiores geradoras de rejeitos líquidos do setor 

industrial, no ramo têxtil a cada quilo de tecido produzido, são consumidos 150 litros de água, 

desse total, 12% são perdidos por evaporação durante os processos de tingimento e 88% são 

descartados como efluentes líquidos (PINTO; LEÃO, 2002). 

Durante o processo de tingimento do tecido é usados diversos produtos químicos que 

podem alterar as propriedades físico-químicas da água, como: pH, cor, condutividade, 

turbidez e dureza. Dessa forma, os efluentes têxteis tratados ou não, quando lançados no solo 

ou em corpos d’água podem causar alteração nas características e/ou propriedades do 

receptor. Essas mudanças podem ser significativas ou não dependendo da quantidade e 

concentração do montante lançado. Dentre os principais danos provocados pelos lançamentos 

de carga liquida têxtil, podemos destacar: poluição do solo e de corpos aquáticos, modificação 

na característica dos recursos naturais, impedimento a passagem de radiação solar em 

ambientes aquáticos e danos a saúde humana, visto que possuem produtos tóxicos e forte odor 

que podem ser exalados (TONIOLLO; ZANCAN; WÜST, 2015). 

2.3 Métodos de tratamento de efluentes têxteis 

 Diversos processos para o tratamento dos efluentes têxteis têm sido propostos e 

testados quanto a sua eficiência, com o intuito de minimizar a poluição, principalmente dos 

corpos de água que são contaminados com estes resíduos líquidos, que além de provocar a 

poluição visual, causa alterações no ciclo biológico que afetam o processo de fotossíntese. 



22 
 

 Os métodos mais comuns empregados para descontaminação dos efluentes têxteis são 

os tratamentos físico-químicos que consiste na eliminação de substâncias coloridas do 

efluente, onde podem ser empregados os processos fotoquímicos, tratamento com ozônio (O3) 

que é um poderoso agente oxidante, coagulação e flotação onde são usadas substâncias que 

provocam a aglutinação das partículas suspensas como é o caso do sulfato de alumínio 

(Al2(SO4)3) e a adsorção que consiste em um método onde utiliza um material poroso com 

propriedades adsorventes na qual os contaminantes do efluente aderem ao material 

(PEIXOTO; MARINHO; RODRIGUES, 2013). 

 Por apresentar uma grande carga orgânica de compostos, os efluentes têxteis podem 

ser submetidos a tratamento biológico, mostrando-se com eficaz no controle da Demanda 

Bioquímica de Oxigênio (DBO) e da Demanda Química de Oxigênio (DQO). Pela a ação de 

microrganismo tais como bactérias e fungos. Nesse tipo de tratamento a matéria orgânica 

dissolvida e parte da matéria inorgânica são removidas por meios de processos aeróbicos ou 

anaeróbicos (BELTRAME, 2000). 

Alguns fatores que limitam ou gera questionamentos referentes à utilização desses 

processos, são a ineficiências de alguns desses métodos, o alto custo como é o caso do 

emprego da oxidação e/ou geração de resíduos que também necessitam de tratamento. 

 De acordo com Kunz et al (2002) os métodos básicos adotados pelas indústrias do 

ramo têxteis para o tratamento de seus efluentes tais como, a coagulação do material sólido, 

seguida da separação por flotação ou decantação que são realizados com produtos químicos 

que promovem a aglutinação das partículas suspensas como é o caso do Al2(SO4)3, apresenta 

uma boa eficiência na remoção desse material particulado. O referido autor ainda afirma que 

no tratamento convencional, ao efluente é adicionado um agente floculante, essa mistura fica 

em repouso até as partículas suspensas se depositarem no fundo do tanque de repouso, após 

essa etapa a parte sólida é separada da líquida onde é submetida ao processo de aeração. 

2.3.1 Tratamento químico 

2.3.1.1 Coagulação, floculação e decantação 

Esses processos físico-químicos são bastante utilizados pelas indústrias no tratamento 

de efluente têxtil por apresentarem boa eficiência na remoção de sólidos suspensos, além de 

ajudarem na redução da demanda química de oxigênio (DQO) e da coloração (KIM, 2016). O 

Quadro 1 apresenta os resultados de Da Silva, et al (2019) que destaca a eficiência do uso do 

sulfato de alumínio como agente coagulante nesse tipo de tratamento. 



23 
 

 

Parâmetros Valores Encontrados 
Efic.  

(%) 

pH  8,13  -  

Turbidez (NTU)  43,77  70,43  

DQO (mg.l -1)  151,71  68,39  

Cor (uH)  236  11,28  

 

Como podemos verificar nos resultados, o método de coagulação química demostra 

eficiência significativa na redução da turbidez e DQO. O processo de coagulação química é o 

mais adotado pelas empresas que realizam o tratamento de seus efluentes têxteis, 

considerando que o método mais barato.  

2.3.1.2 Oxidação 

O método de oxidação é um processo químico utilizado por empresas têxteis no 

tratamento de seus efluentes como segunda etapa (por exemplo, após a coagulação química ou 

tratamento biológico). É usado especificamente para a remoção de cor e polimento final 

desses líquidos. Os processos oxidação avançados (POAs) apresenta uma grande vantagem 

quando comparado a outros métodos. Ele não gera outra fase como os demais, pois é um 

tratamento destrutivo em que o contaminante é degradado por uma série de reações químicas 

(LAFI; AL-QODAH, 2006) A Figura a seguir ilustra um esquema de um reator UV de 

bancada. A fonte de radiação usada é uma lâmpada de vapor de mercúrio que é suportada por 

um tubo de quartzo. O reator é constituído de um sistema de recirculação de água para evitar 

o superaquecimento da lâmpada e manter a temperatura do sistema estável. É instalado sobre 

um agitador magnético para que a amostra fique em agitação durante todo o ensaio. 

 

Quadro 1: Resultado das analises utilizando a coagulação química 

Fonte: Adaptado de DA SILVA, et al (2019) 



24 
 

 

A aplicação do processo fotoquímico utilizando a radiação ultravioleta (UV) apresenta 

resultados efetivos para remoção de cor e degradação dos corantes presentes, e quando 

combinado com outros métodos de tratamento, como por exemplo, o biológico, pode tornar os 

efluentes reutilizáveis no processo industrial, levando dessa maneira, a redução do consumo 

de água e a diminuição dos impactos ambientais (HASSEMER; CORAL; LAPOLLI, 2012). 

2.3.1.3 Eletroquímico 

O tratamento eletroquímico é realizado através da eletrofloculação, onde é usada uma 

corrente elétrica para promover as reações químicas. Para Fleck, Tavares, Eyng (2013) esse 

processo é considerado uma nova tendência, pois permite um maior controle na liberação do 

agente de coagulação em comparação com os processos físico-químicos convencionais usados 

para a remoção de poluentes dos efluentes industriais. Esse método é de simples operação e 

aplicação, podendo ser usado em diversos tipos de efluentes. 

O método eletroquímico viabiliza a eletrofloculação como uma prática eficiente para 

redução do grau poluidor dos despejos industriais têxteis. Porém para obter resultados 

satisfatórios deve-se considerar as propriedades do material poluidor. Um dos principais 

parâmetros físico-químicos que apresenta redução significativa quando aplicado esse método, 

são os sólidos totais. 

O Quadro 2 evidencia a evolução em termos de remoção da quantidade dos sólidos 

totais presente tanto no efluente têxtil bruto, como no tratado analisado por Santos (2018). 

 

 

 

 

Figura 1: Representação esquemática do reator de oxidação fotoquímica 

Fonte: HASSEMER; CORAL; LAPOLLI (2012). 



25 
 

 

               Sólidos Totais (mg/L)   

Item amostral Efluente bruto Efluente tratado Redução (%) 

01 477,2 37,0 92,25 

02 477,1 37,1 92,22 

03 477,6 37,2 92,21 

04 476,9 36,8 92,28 

05 477,1 37,3 92,18 

06 476,8 36,6 92,32 

07 477,2 37,4 92,16 

08 477,1 37,7 92,10 

09 477,0 37,0 92,24 

10 477,1 37,1 92,22 

11 477,1 37,3 92,18 

12 477,1 37,3 92,18 

Média 477,11 37,15 92,21 

 

Umas das funcionalidades da eletrofloculação no tratamento dos resíduos líquidos 

têxteis é a redução nas concentrações dos sólidos totais e cor. Como descrito no Quadro 2, os 

resultados de Santos (2018) apontam resultados consideráveis na redução dos sólidos totais, 

tornando esse método viável para purificação de líquidos poluentes. 